



95

CB – 281

VI Semester B.Com. Examination, August/September 2023  
(CBCS) (2022 – 23 and Onwards) (Freshers)  
COMMERCE

Paper – 6.6 : Accounting : Financial Reporting and Corporate Disclosures

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

**Instruction :** Answer should be written **completely** either in **Kannada** or in **English**.

SECTION – A

Answer **any five** sub-questions. **Each** sub-question carries **two** marks. **(5×2=10)**

1. a) What do you mean by Related Party Transaction ?
- b) Define the term “Employee Benefit” in accordance with Ind AS-19.
- c) Write the journal entry to record profit/bonus sharing as per Ind AS-19.
- d) What is post-acquisition profit ?
- e) Mention any four examples of financial liability according to Ind AS-32.
- f) Define the term “lease” as per Ind AS-17.
- g) What is compound financial instrument ?



SECTION – B

Answer **any three** of the following. **Each** question carries **5** marks. **(3×5=15)**

2. Briefly explain the objectives and scope of Ind AS-24 – related party disclosure.
3. Classify the following employee benefits into short-term employee benefits and post-employment benefits :
  - a) Wages and salaries
  - b) Paid sick leave
  - c) Provident fund
  - d) Paid jury service
  - e) Gratuity
  - f) Social security contribution
  - g) Paid maternity/paternity leave
  - h) Post-employment insurance
  - i) Pension
  - j) Post-employment allowances.

P.T.O.



4. Harsha Ltd. acquired 70% of the 8,00,000 shares of ₹ 10 each in Sandeep Ltd. on 1<sup>st</sup> Jan. 2023. The consideration transferred was ₹ 8 per share. The fair value of NCI on acquisition was ₹ 6,00,000. Sandeep Ltd. had retained earnings of ₹ 21,50,000 on the date of acquisition.  
Calculate bargain purchase in the books of acquiree.
5. Woods Ltd. issued loan note for ₹ 10,000. The loan note redeemable at ₹ 12,500. The term of the loan is five years and interest is paid at 5.9% p.a. The effective interest rate is 10% p.a.  
Calculate the value of the loan note at initial and at the end of each year for five years using amortised cost.
6. Entity X enters into a lease contract for 10 years with a single lease payment payable at the beginning of each year. The lease payment and interest rate implicit in the lease agreement for 10 years are given below :

Year	Lease Payment	Discount Factor @ 5%
1	1,00,000	1.0
2	1,02,000	0.952
3	1,04,040	0.907
4	1,06,121	0.864
5	1,08,243	0.823
6	1,10,408	0.784
7	1,12,869	0.746
8	1,14,869	0.711
9	1,17,166	0.677
10	1,19,509	0.645

Compute lease liability at inception in accordance with Ind AS-17.

### SECTION – C

Answer **any three** questions of the following. **Each** question carries **12** marks. **(3×12=36)**

7. a) Explain briefly disclosure requirements about key management personnel as per Ind AS-24.
- b) Write a note on accounting treatment of short-term paid absences/leave compensation as per Ind AS-19.





8. a) Briefly explain recognition criteria of financial asset under amortised cost model in accordance with Ind AS-107.
- b) Explain the initial recognition and measurement criteria of leasing in the books of lessee according to Ind AS-17.
9. a) Calculate non-controlling interest to be recorded in the books of acquiree from the following :
- GG Ltd. acquired 2,24,000 shares of ₹ 10 each in KK Ltd. on 1-10-2022. The following balances are extracted from the Balance Sheet of KK Ltd. as on 31-3-2023 :
- i) Share capital 2,80,000 shares of ₹ 10 each.
  - ii) General reserve (on 1-4-2022) ₹ 2,80,000.
  - iii) Profit and Loss A/c credit balance (on 1-4-2022) ₹ 4,48,000.
  - iv) Profit during the year 2022-23 ₹ 2,40,000.
- b) Arjun Ltd. invested in equity shares of Karna Ltd. on 15<sup>th</sup> March 2022 for ₹ 1,00,000. Transaction cost ₹ 50,000 in addition to the basic cost of ₹ 1,00,000. On 31<sup>st</sup> March 2023, the fair value of the equity shares was ₹ 1,12,000 and market rate of interest is 10% p.a. for a 10 years loan.
- Determine the value of equity shares to be recognised initially and pass necessary journal entries according to Ind AS-107.
10. a) Pujara Ltd. incurred the following short-term employee benefits for the year ending 31<sup>st</sup> March 2023.
- i) Paid ₹ 10,00,000 to the employees who involved in the administration work.
  - ii) Paid advances of ₹ 5,00,000 to employees.
  - iii) Company hold the payment of ₹ 3,00,000 relates to 2 employees due to some technical reasons.
  - iv) Paid ₹ 20,00,000 wages to the workers who are directly involved in the production.
  - v) Paid ₹ 15,00,000 to the workers who are engaged in the construction of plant.

Show the accounting treatment for the above employee benefits according to Ind AS-19 for the year ended 31<sup>st</sup> March 2023.



- b) CAIAS Ltd. entered into a contract of lease with SVR Ltd. on 1-1-2020. Contract include the following :

Leased asset	: Machinery
Lease period	: 5 years
Payment terms	: Payable at the end of each year
Incremental cost of borrowings	: 10% Bank interest rate for lease
Annual lease payment	: ₹ 1,00,000
Discount factor for 5 years	: 3.79 at 10% rate

Show the measurement and presentation of lease liability at inception in the books of lessee accordance to Ind AS-17.

11. a) Jyothi Co. acquired 80,000 ordinary shares of Fathi Co. for ₹ 15,00,000 on 1-1-2023, on that date the Balance Sheet of Fathi Co. was as follows :

Particulars	Amount (₹)
<b>Assets :</b>	
Sundry assets	14,00,000
	<b>14,00,000</b>
<b>Equity and Liabilities :</b>	
Shareholders fund :	
Share capital 1,00,000 shares of ₹ 10 each	10,00,000
Retained earnings	4,00,000
	<b>14,00,000</b>

Calculate goodwill of Jyothi Co.

- b) Miss Onam is an employee of ABC Ltd. the salary components of Miss Onam every month for the financial year 2022-23 was as follows :

Basic salary	= ₹ 1,00,000 p.a.
HRA	= 40% of basic salary
Other allowances	= ₹ 60,000 p.a.
PF contribution of employee and employers	is 12% of basic pay each.
TDS	= ₹ 25,000

Calculate employee benefit and show the journal entry in the books of ABC Ltd.

#### SECTION – D

Answer **any one** question. **Each** question carries **9** marks.

(1×9=9)

12. a) Draft Consolidated Balance Sheet of any two companies with imaginary figures.

OR

- b) Draw the chart showing financial instruments and its types as per Ind AS-32.





ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 5 ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

(5×2=10)

1. a) ಸಂಬಂಧಿತ ಪಕ್ಷದ ವಹಿವಾಟು ಎಂದರೇನು?
- b) Ind AS-19 ಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ "ಉದ್ಯೋಗಿ ಸೌಲಭ್ಯ" ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- c) Ind AS-19 ಪ್ರಕಾರ ಲಾಭ/ಬೋನಸ್ ಹಂಚಿಕೆಗಾಗಿ ರೋಜು ನಮೂದನ್ನು (Journal Entry) ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿ.
- d) ಸ್ವಾಧೀನದ ನಂತರದ ಲಾಭ ಎಂದರೇನು ?
- e) Ind AS-32 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹಣಕಾಸಿನ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಯಾವುದೇ ನಾಲ್ಕು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ನಮೂದಿಸಿ.
- f) Ind AS-17 ರ ಪ್ರಕಾರ "ಭೋಗ್ಯ" ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- g) ಸಂಯುಕ್ತ ಹಣಕಾಸು ಸಾಧನ ಎಂದರೇನು ?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 5 ಅಂಕಗಳು.

(3×5=15)

2. Ind AS-24 - ಸಂಬಂಧಿತ ಪಕ್ಷದ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪ್ತಿಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
3. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಉದ್ಯೋಗಿ ಸೌಲಭ್ಯವನ್ನು ಅಲ್ಪಾವಧಿ ಉದ್ಯೋಗಿ ಸೌಲಭ್ಯ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದ ನಂತರದ ಉದ್ಯೋಗಿ ಸೌಲಭ್ಯಗಳನ್ನಾಗಿ ವರ್ಗೀಕರಿಸಿ :
  - a) ವೇತನ ಮತ್ತು ಸಂಬಳ
  - b) ಪಾವತಿಸಿದ ಅನಾರೋಗ್ಯ ರಜೆ
  - c) ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ
  - d) ಪಾವತಿಸಿದ ಜ್ಯೂರಿ ಸೇವೆ
  - e) ಗ್ಯಾಜ್ಯೂಟಿ
  - f) ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತೆ ಕೊಡುಗೆ
  - g) ಪಾವತಿಸಿದ ಮಾತೃತ್ವ/ಪಿತೃತ್ವ ರಜೆ
  - h) ಉದ್ಯೋಗ ನಂತರದ ವಿಮೆ
  - i) ಪಿಂಚಣಿ
  - j) ಉದ್ಯೋಗ ನಂತರದ ಭತ್ಯೆಗಳು.
4. ದಿನಾಂಕ 01-01-2023 ರಂದು ಹರ್ಷ ಲಿ. ಸಂದೀಪ್ ಲಿ. ನ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಬೆಲೆ ರೂ. 10 ರಂತೆ 8,00,000 ಷೇರುಗಳ ಪೈಕಿ 70% ನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿತು. ಪರಿಗಣನೆಯ ಮೌಲ್ಯ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ 8 ರೂ. ನಿಯಂತ್ರಣವಲ್ಲದ ಹಕ್ಕಿನ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಬೆಲೆ ರೂ. 6,00,000. ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡ ದಿನದಂದು ಸಂದೀಪ್ ಲಿ. ರೂ. 21,50,000 ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಉಳಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ. ಚೌಕಾಸಿ ಖರೀದಿಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.



5. ವುಡ್ಸ್ಲಿ. ರೂ. 10,000 ಮೌಲ್ಯದ ಸಾಲದ ನೋಟ್ ನೀಡಿದೆ. ಈ ಸಾಲದ ನೋಟ್‌ನ್ನು ರೂ. 12,500 ಗೆ ಮರುಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಬಹುದಾಗಿದೆ. ಸಾಲದ ಅವಧಿ 5 ವರ್ಷಗಳು ಮತ್ತು ಶೇ. 5.9 ರಂತೆ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಬಡ್ಡಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ಬಡ್ಡಿ ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 10%. ಆರಂಭಿಕ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಸಾಲದ ನೋಟ್‌ನ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ ಐದು ವರ್ಷಗಳವರೆಗೆ ಭೋಗ್ಯ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.
6. X ಘಟಕವು 10 ವರ್ಷಗಳ ಭೋಗ್ಯ ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ ಒಳಪಟ್ಟು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಏಕ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾಗಿದೆ. ಭೋಗ್ಯ ಕರಾರಿನಲ್ಲಿ ನಮೂದಿಸಿದ 10 ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಭೋಗ್ಯ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯ ವಿವರಗಳನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ :

ವರ್ಷ	ಭೋಗ್ಯ ಪಾವತಿ	ರಿಯಾಯಿತಿ ದರ ಶೇ. 5
1	1,00,000	1.0
2	1,02,000	0.952
3	1,04,040	0.907
4	1,06,121	0.864
5	1,08,243	0.823
6	1,10,408	0.784
7	1,12,869	0.746
8	1,14,869	0.711
9	1,17,166	0.677
10	1,19,509	0.645

Ind AS-17 ರಂತೆ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

### ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 12 ಅಂಕಗಳು.

(3×12=36)

7. a) Ind AS-24 ರ ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರಮುಖ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಿಬ್ಬಂದಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬಹಿರಂಗಪಡಿಸುವಿಕೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- b) Ind AS-19 ರ ಪ್ರಕಾರ ರಜೆ ಪರಿಹಾರ/ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ಪಾವತಿಸಿದ ಅನುಪಸ್ಥಿತಿಯ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ವಿಧಾನಗಳ ಕುರಿತು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.
8. a) Ind AS-107 ರ ಪ್ರಕಾರ "ಭೋಗ್ಯ ವೆಚ್ಚದ ಮಾದರಿ" ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ವತ್ತುಗಳ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.
- b) Ind AS-17 ರ ಪ್ರಕಾರ ಗೇಣಿದಾರರ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಗೇಣಿಯ ಆರಂಭಿಕ ಗುರುತಿಸುವಿಕೆ ಮತ್ತು ಅಳತೆಯ ಮಾನದಂಡಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.





9. a) ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯಿಂದ ನಿಯಂತ್ರಣವಲ್ಲದ ಹಕ್ಕನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ :  
 ದಿನಾಂಕ 1-10-2022 ರಂದು ಜಿ.ಜಿ. ಲಿ. ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಬೆಲೆ 10 ರೂ. ಇರುವ ಕೆ.ಕೆ. ಲಿ. 2,24,000 ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿತು.  
 ಕೆ.ಕೆ. ಲಿ. 31-3-2023 ರ ಆಯವ್ಯಯ ಪಟ್ಟಿಯಿಂದ ಹೊರತೆಗೆಯಲಾದ ಮಾಹಿತಿ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ.
- ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ 2,80,000 ಷೇರುಗಳು (ಪ್ರತಿ ಷೇರಿನ ಬೆಲೆ 10 ರೂ.)
  - ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ (1-4-2022 ರಂತೆ) ರೂ. 2,80,000.
  - ಲಾಭ ನಷ್ಟ ಖಾತೆ (1-4-2022 ರಂತೆ) ರೂ 4,48,000.
  - 2022-23 ರ ಲಾಭ ರೂ. 2,40,000.
- b) ಅರ್ಜುನ್ ಲಿ. 15 ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2022 ರಂದು ಕರ್ಣ ಲಿ. ನಲ್ಲಿ ರೂ. 1,00,000 ರಷ್ಟು ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರಿನಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ. ರೂ. 1,00,000 ಮೂಲ ವೆಚ್ಚದ ಜೊತೆಗೆ ವಹಿವಾಟಿನ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 50,000 ಆಗಿತ್ತು. ಮಾರ್ಚ್ 31, 2023 ರಂದು ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ನ್ಯಾಯೋಚಿತ ಮೌಲ್ಯವು ರೂ. 1,12,000 ಆಗಿತ್ತು ಮತ್ತು ಹತ್ತು ವರ್ಷಗಳ ಸಾಲಕ್ಕೆ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ದರವು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 10% ಆಗಿದೆ. ಆರಂಭದಲ್ಲಿ ಗುರುತಿಸಲಾದ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ನಿರ್ಧರಿಸಿ ಮತ್ತು Ind AS-107 ರ ಪ್ರಕಾರ ಅಗತ್ಯ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿರಿ.
10. a) 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2023 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಪೂಜಾರ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಪ್ರಯೋಜನಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿದೆ :
- ಆಡಳಿತ ಕಾರ್ಯದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ನೌಕರರಿಗೆ ರೂ. 10,00,000 ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಮುಂಗಡವಾಗಿ ರೂ. 5,00,000 ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಕೆಲವು ತಾಂತ್ರಿಕ ಕಾರಣಗಳಿಂದಾಗಿ 2 ಉದ್ಯೋಗಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರೂ. 3,00,000 ಪಾವತಿಯನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಹಿಡಿದಿಟ್ಟುಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.
  - ಉತ್ಪಾದನೆಯಲ್ಲಿ ನೇರವಾಗಿ ತೊಡಗಿಸಿಕೊಂಡಿರುವ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ರೂ. 20,00,000 ವೇತನವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
  - ಸ್ಥಾವರ ನಿರ್ಮಾಣದಲ್ಲಿ ತೊಡಗಿರುವ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ ರೂ. 15,00,000 ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ.
- 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2023 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷಕ್ಕೆ Ind AS-19 ಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಮೇಲಿನ ಉದ್ಯೋಗಿ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದುಗಳನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ.
- b) CAIAS ನಿ. 1-1-2020 ರಂದು SVR ನಿ. ಜೊತೆಗೆ ಗುತ್ತಿಗೆ ಒಪ್ಪಂದವನ್ನು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದೆ : ಒಪ್ಪಂದವು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ :
- |                             |   |
|-----------------------------|---|
| ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಡೆದ ಆಸ್ತಿ         | : ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು                         |
| ಗುತ್ತಿಗೆ ಅವಧಿ               | : 5 ವರ್ಷಗಳು                             |
| ಪಾವತಿ ನಿಯಮಗಳು               | : ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ |
| ಎರವಲುಗಳ ಹೆಚ್ಚುತ್ತಿರುವ ವೆಚ್ಚ | : ಗುತ್ತಿಗೆಗೆ 10% ಬ್ಯಾಂಕ್ ಬಡ್ಡಿದರ        |
| ವಾರ್ಷಿಕ ಗುತ್ತಿಗೆ ಪಾವತಿ      | : ರೂ. 1,00,000                          |
| 5 ವರ್ಷಗಳ ರಿಯಾಯಿತಿ ಅಂಶ       | : 10% ದರದಲ್ಲಿ 3.79                      |
- Ind AS-17 ಗೆ ಅನುಗುಣವಾಗಿ ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭದಲ್ಲಿ ಗುತ್ತಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯ ಮಾಪನ ಮತ್ತು ಪ್ರಸ್ತುತಿಯನ್ನು ತೋರಿಸಿ.



11. a) ಜ್ಯೋತಿ ಕಂಪನಿ 1-1-2023 ರಂದು ರೂ. 15,00,000 ಕ್ಕೆ ಫಾತಿ ಕಂ. ಯ 80,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸ್ವಾಧೀನಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿತು. ಆ ದಿನಾಂಕದಂದು ಫಾತಿ ಕಂ.ಯ ಬ್ಯಾಲೆನ್ಸ್ ಶೀಟ್ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿತ್ತು :

ವಿವರಗಳು	(ರೂ.)
ಆಸ್ತಿಗಳು :	
ಇತರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು	14,00,000
	<b>14,00,000</b>
<b>ಈಕೆಳಗೆ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು :</b>	
ಷೇರುದಾರರ ನಿಧಿ :	
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ 1,00,000 ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10 ರಂತೆ	10,00,000
ಉಳಿಸಿದ ಗಳಿಕೆ	4,00,000
	<b>14,00,000</b>

ಜ್ಯೋತಿ ಕಂಪನಿಯ ಗುಡ್‌ವಿಲ್ ಅನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡಿ.

- b) ಶ್ರೀಮತಿ ಒನಂ, ಎಬಿಸಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಉದ್ಯೋಗಿ. 2022-23 ರ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಶ್ರೀಮತಿ ಒನಂರವರ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳ ಸಂಬಳದ ಅಂಶಗಳು ಹೀಗಿವೆ :

ಮೂಲ ವೇತನ = ರೂ. 1,00,000 ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ

HRA = ಮೂಲವೇತನದ 40%

ಇತರೆ ಭತ್ಯೆಗಳು = ₹ 60,000 ಪ್ರತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ

ಉದ್ಯೋಗಿ ಮತ್ತು ಉದ್ಯೋಗದಾತರ ಪಿ.ಎಫ್. ತಲಾ ಮೂಲ ವೇತನದ 12% ಆಗಿದೆ.

TDS = ₹ 25,000

ಉದ್ಯೋಗಿ ಲಾಭವನ್ನು ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಿ ಮತ್ತು ABC ನಿ. ದ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ಜರ್ನಲ್ ನಮೂದನ್ನು ತೋರಿಸಿ.

### ವಿಭಾಗ - ಡಿ

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 1 ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 9 ಅಂಕಗಳು.

(1×9=9)

12. a) ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಅಂಕಿಅಂಶಗಳೊಂದಿಗೆ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಕಂಪನಿಗಳ ವಿಕೇತನ ಹಣಕಾಸು ಹೇಳಿಕೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

### ಅಥವಾ

- b) Ind AS-32 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹಣಕಾಸಿನ ಉಪಕರಣಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣ ಮತ್ತು ಅವುಗಳ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣವನ್ನು ತೋರಿಸಿದ ನಕಾಶೆಯನ್ನು ಬಿಡಿಸಿ.